

Udenrigsministeriet

Folketingets Europaudvalg

Asiatisk Plads 2
DK-1448 København K
Telefon +45 33 92 00 00
Telefax +45 32 54 05 33
E-mail: um@um.dk
http://www.um.dk



Bilag	Sag/ID Nr.	Enhed	Dato
	2016-11811	HPA	17. maj 2017

EUU B74 – svar på spørgsmål 129 fra Kenneth Kristensen Berth (DF) stillet den 15. maj 2017 til udenrigsministeren

Spørgsmål

Hvilke importprodukter forventer ministeren vil blive billigere for danskerne som følge af CETA-aftalen, og hvor meget betaler danske virksomheder i toldafgifter til de canadiske myndigheder, herunder vil ministeren nævne de ti største danske eksportvirksomheder til Canada?

Svar

CETA medfører, at der ved en gradvis afvikling af told og kvantitative restriktioner i løbet af højst 7 år sikres toldfrihed for ca. 99 % af varehandlen. Samtidig styrker EU og Canada samarbejdet om tekniske og reguleringsmæssige spørgsmål, hvilket også kan medvirke til at lette varehandlen. CETA ventes at medvirke til, at canadiske importprodukter generelt vil blive billigere i Danmark og dermed også bidrage yderligere til konkurrencen på det danske marked. Dette forventes særligt at være tilfældet for canadiske produkter, som tidligere har været pålagte høje toldsats, herunder fødevarerprodukter.

Udenrigsministeriet har ikke et samlet tal for, hvor meget danske virksomheder betaler i toldafgifter til de canadiske myndigheder. EU-Kommissionen oplyser imidlertid, at CETA samlet set ventes at spare europæiske virksomheder over 500 mio. euro (ca. 3,7 mia. kroner) i told årligt, som i dag indbetales til de canadiske toldmyndigheder. På følgende link kan der findes information om de toldsats, som danske virksomheder betaler i Canada i overensstemmelse med WTO's mestbegunstigelsesprincip:

https://www.wto.org/english/thewto_e/countries_e/canada_e.htm

Udenrigsministeriet er ikke i besiddelse af en oversigt over, hvilke ti danske virksomheder der eksporterer mest til Canada. Det kan dog oplyses, at den vigtigste eksportvaregruppe i 2016 var medicinske og pharmaceutiske produkter, mens det for tjenesteydelser var søfart. På følgende link kan der læses mere om de konkrete muligheder, som CETA skaber for danske virksomheder:

http://trade.ec.europa.eu/doclib/docs/2017/february/tradoc_155340.pdf